

## Câmara Municipal de Viana

Plenário João Paulo II

## Gabinete Vereador Abel Mariano de Morais

Moção de Aplausos n.º11/2023

Viana, 25 de Julho de 2023.

## À Mesa Diretora Câmara Municipal de Viana

Por meio deste expediente gostaria de propor a esta Casa de Leis que fosse concedida Moção para o Sr° Warlen Carlos dos Santos, morador de Viana desde seus 8 anos de idade, Soldado da Polícia Militar há aproximadamente 9 anos tendo atuado principalmente em Viana com o Proerd (Programa Educacional de Resistência as Drogas) e atualmente lotado no HPM. Concomitante a função Militar, Professor na Rede Pública pela Prefeitura de Viana desde 2017, sendo formado em Letras e especialista em Educação Especial e em Língua Brasileira de Sinais cujo contrato consiste em acompanhar discente com Deficiência Auditiva ensinando não apenas a LIBRAS mas condicionando a inclusão da pessoa Surda no contexto escolar.

Temos como parte de nossa missão nas escolas movimentar a comunidade escolar no aprendizado da Libras e neste ano de 2023 após termos nosso Hino Municipal Oficializado, como parte do Momento Libras que temos na Escola juntamos todos do nosso Turno Vespertino para criarmos um material audiovisual que pudesse da Ênfase ao belo Hino como também a importância de termos acessibilidade em nossas ações e por isso divulgamos em nossas redes sociais o Hino de Viana em Libras cantado e sinalizado pelos nossos alunos do 4º e 5º anos quase cem alunos envolvidos nesse processo de inclusão e de civilidade.

Atenciosamente,

Abel Marriano de

Assinado de forma digital por Abel Marriano de Moraes Dados: 2023.07.25 15:01:29 -03'00'

Abel Mariano de Morais

Vereador



Ao Amaio Legislotivo.

Para 00 providencio.

en, 25 - 07 - 23.

Câmara Municipal de Viana

Joilson Broedel

Presidente

Matrícula: 1257